

令和4年度上半期 総社市下水道事業 業務状況報告

令和4年度上半期（令和4年4月1日～令和4年9月30日）の総社市下水道事業の業務状況は次のとおりでした。

1. 事業の概要

令和4年度上半期の水洗化人口は48,044人、処理水量は3,157,758^m³、有収水量は2,353,860^m³でした。

（1）処理状況

前期比較

種 別	当 期	令和3年度下半期	増 減
処理水量 (m ³)	3,157,758	3,012,951	144,807
一日平均処理水量 (m ³)	17,350	16,554	796
水洗化人口 (人)	48,044	47,883	161
有収水量 (m ³)	2,353,860	2,378,517	△24,657
有収率 (%)	74.5	78.9	△4.4

2. 経理の状況

（1）収益的収入及び支出（消費税及び地方消費税を含む。）

当期の営業収益は401,492,583円、営業外収益は596,377,412円、特別利益は52,127,730円で、合計1,049,997,725円であり、下水道使用料は予算額770,600,000円に対し執行額375,459,430円で、執行率は48.7%でした。

当期の営業費用は745,867,016円、営業外費用は63,930,636円で、合計809,797,652円でした。

（2）資本的収入及び支出（消費税及び地方消費税を含む。）

当期の資本的収入は18,500,486円でした。

当期の資本的支出のうち、建設改良費34,676,054円、企業債償還金489,110,710円で、合計523,786,764円でした。

2. 予算執行状況

(1) 収益の収入及び支出（消費税及び地方消費税を含む。）

収入

(単位：円)

区分	予算額	執行額	差引額
第1款 下水道事業収益	2,122,717,000	1,049,997,725	1,072,719,275
第1項 営業収益	822,611,000	401,492,583	421,118,417
第2項 営業外収益	1,191,189,000	596,377,412	594,811,588
第3項 特別利益	108,917,000	52,127,730	56,789,270

支出

(単位：円)

区分	予算額	執行額	差引額
第1款 下水道事業費用	1,887,786,000	809,797,652	1,077,988,348
第1項 営業費用	1,705,443,000	745,867,016	959,575,984
第2項 営業外費用	164,323,000	63,930,636	100,392,364
第4項 予備費	18,020,000	0	18,020,000

(2) 資本的収入及び支出（消費税及び地方消費税を含む。）

収入

(単位：円)

区分	予算額	執行額	差引額
第1款 資本的収入	1,200,900,000	18,500,486	1,182,399,514
第1項 企業債	586,300,000	0	586,300,000
第2項 国庫(県)補助金	55,000,000	0	55,000,000
第3項 受益者負担金	18,000,000	13,985,440	4,014,560
第4項 受益者分担金	3,000,000	2,083,000	917,000
第5項 特別分担金	1,500,000	1,993,146	△493,146
第6項 工事負担金	400,000	438,900	△38,900
第7項 他会計補助金	536,700,000	0	536,700,000

支出

(単位：円)

区分	予算額	執行額	差引額
第1款 資本的支出	1,296,000,000	523,786,764	772,213,236
第1項 建設改良費	284,210,000	34,676,054	249,533,946
第2項 企業債償還金	996,972,000	489,110,710	507,861,290
第3項 投資	3,000	0	3,000
第4項 予備費	14,815,000	0	14,815,000

3. 令和3年度決算

令和3年度決算における収益的収入は2,357,899,464円（消費税込み2,426,330,539円）、収益的支出は1,734,524,729円（消費税込み1,781,762,113円）となり、当年度純利益は623,374,735円になりました。

また、資本的収入は1,240,470,725円（消費税込み1,240,524,725円）、資本的支出は1,287,850,166円（消費税込み1,311,269,138円）となりました。

令和4年度上半期 総社市下水道事業損益計算書

(令和4年4月1日から令和4年9月30日まで)

(単位 円)

1 営業収益			
(1) 下水道使用料	341,349,005		
(2) 他会計負担金	25,867,003		
(4) その他営業収益	<u>165,964</u>	367,381,972	
2 営業費用			
(1) 管渠費	3,025,654		
(2) ポンプ場費	12,495,508		
(3) 処理場費	187,270,929		
(5) 総係費	22,283,403		
(6) 減価償却費	<u>501,212,383</u>	<u>726,287,877</u>	
営業損失			358,905,905
3 営業外収益			
(1) 受取利息	4,116		
(2) 他会計補助金	100,847,343		
(3) 長期前受金戻入	494,732,800		
(5) 雑収益	<u>724,125</u>	596,308,384	
4 営業外費用			
(1) 支払利息	63,740,931		
(2) 雑支出	<u>173,010</u>	<u>63,913,941</u>	<u>532,394,443</u>
経常利益			173,488,538
5 特別利益			
(5) その他特別利益	<u>51,923,060</u>	<u>51,923,060</u>	<u>51,923,060</u>
当年度純利益			225,411,598
当年度未処分利益剰余金			<u>225,411,598</u>

令和4年度上半期 総社市下水道事業貸借対照表

(令和4年9月30日)

資産の部

1 固定資産

(1) 有形固定資産

イ 土地		1,422,505,310	
ロ 建物	4,608,896,637		
減価償却累計額	△ 2,860,781,618	1,748,115,019	
ハ 構築物	37,600,354,585		
減価償却累計額	△ 17,277,016,422	20,323,338,163	
ニ 機械及び装置	14,214,344,274		
減価償却累計額	△ 11,557,768,023	2,656,576,251	
ホ 車両運搬具	100,000		
減価償却累計額	△ 95,000	5,000	
ヘ 工具、器具及び備品	34,378,702		
減価償却累計額	△ 32,659,767	1,718,935	
ト 建設仮勘定		180,339,657	
有形固定資産合計		26,332,598,335	
固定資産合計			26,332,598,335

2 流動資産

(1) 現金預金		698,021,184	
(2) 未収金	190,148,229		
貸倒引当金	△ 27,728,809		
		162,419,420	
(3) 前払金		5,286,600	
(4) その他流動資産		22,857,703	
流動資産合計			888,584,907

資産合計 27,221,183,242

負債の部

3 固定負債			
(1) 企業債	9,510,063,139		
(2) その他固定負債	400,000		
固定負債合計		9,510,463,139	
4 流動負債			
(1) 企業債	493,848,150		
(2) 未払金	24,831,478		
(3) 預り金	96,641		
(4) 前受金	663,413,654		
(5) その他流動負債	34,424,209		
流動負債合計		1,216,614,132	
5 繰延収益			
(1) 長期前受金	31,937,548,524		
収益化累計額	△ 19,157,265,305		
繰延収益合計		12,780,283,219	
負債合計			23,507,360,490

資本の部

6 資本金			1,921,037,159
7 剰余金			
(1) 資本剰余金			
イ 国庫(県)補助金	711,220,509		
ロ 受贈財産評価額	64,283		
ハ その他資本剰余金	711,220,518		
資本剰余金合計		1,422,505,310	
(2) 利益剰余金			
イ 減債積立金	144,868,685		
ロ 当年度未処分利益剰余金	225,411,598		
利益剰余金合計		370,280,283	
剰余金合計			1,792,785,593
資本合計			3,713,822,752
負債資本合計			27,221,183,242